
71696 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 15-11-2018                                                 

  

 

 

  

  

 

 
 
 
 

 

 

 

  
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 7 novembre 2018, n. 194 
ID VIA 357 - Procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi di D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm. 
ii. – L.R. 11/2001 e ss.mm.ii. per il progetto di “Interventi di miglioramento del rischio idrogeologico” nel 
Comune di Lequile (LE) 

la Dirigente ad interim del Servizio VIA e Vinca, Dott.ssa Antonietta Riccio 

sulla scorta dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento e dell’istruttoria tecnica svolta dal 
Comitato Regionale per la V.I.A. (ex Regolamento,Regionale 10/2011, art.1, art. 4, comma 6 e art. 11, comma 
4), ha adottato il seguente provvedimento 

Premesso che 
− con nota prot. n. 5296 del 02/05/2018, acquisita al prot. AOO_089/09/05/2018 n. 4836, il Comune di 

Lequile, in qualità di proponente, formulava istanza di verifica di assoggettabilità a V.I.A., ai sensi della 
Legge Regionale n.11/2001 e s.m.i., così come modificata dalla L.R. 12 febbraio 2014 n. 4, allegando, in 
formato elettronico, la documentazione elencata nell’All. 1 

− con nota prot. AOO_089/12/06/2018 n. 6345, il Servizio VIA e VINCA, al fine della procedibilità dell’istanza, 
richiedeva integrazioni documentali; 

− con nota prot. n. 7234 del 14/06/2018, acquisita al prot. AOO_089/14/06/2018 n. 6473, il Comune di 
Lequile riscontrava la predetta nota prot. n. 6345/2018 trasmettendo le integrazioni richieste; 

− a seguito della trasmissione delle integrazioni documentali di cui al punto precedente, con nota prot. 
AOO_089/06/07/2018 n. 7421, il Servizio VIA e VINCA provvedeva ad avviare il procedimento comunicando 
agli Enti coinvolti nel procedimento l’indirizzo web presso cui era disponibile la documentazione trasmessa 
dall’Amministrazione proponente 

− con nota prot. del Servizio Ecologia n. AOO_089/09/08/2018 n. 8891, il Servizio VIA e VINCA trasmetteva al 
Comune di Lequile la nota di ARPA Puglia prot. n. 52392 del 09/08/2018 recante la richiesta di integrazioni 
documentali; 

− sono stati resi i seguenti pareri recanti le prescrizioni riportate nell’All. 2: 
� nota prot. n. 10332 del 20/09/2018 del Distretto idrografico dell’Appennino Meridionale ha reso il pro; 
� nota prot. AOO_145/29/10/2018 n. 8353 della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio; 
� nota prot. AOO_089/26/10/2018 n. 11428 del Comitato regionale per la VIA 

Tenuto conto che 
gli interventi in progetto consistono nelle seguenti opere: 
− realizzazione di opera di invito nel tratto a monte del canale esistente e disposta parallelamente al piazzale 

adibito a parcheggio previa demolizione di recinzione in muratura a delimitazione delle aree a verde; 
− sagomatura con asportazione di materiale dal fondo e sulle scarpe del canale in terra esistente tra le 

sezioni 4 e 13 con rettifica della pendenza al fondo allo 0,2% della larghezza della base della sezione utile 
a 6,8 m; 

− sagomatura delle sezioni esistenti con definizione delle stesse a geometria trapezia con base minore di 4 
m, scarpa 1/1, pendenza del fondo paria allo 0,2% tra le sezioni 14 e 30 e pendenza dello 0,1% tra le sezioni 
32 e 39; 

− rettifica planimetrica del tracciato del canale con esecuzione dei raccordi tra gli sbocchi ed imbocchi delle 
opere di attraversamento ed il canale con curvature idonee al deflusso delle portate di progetto; variazione 
planimetrica di parte della viabilità comunale prospiciente il canale tra le sezioni 14 e 30 interessata dagli 
interventi di adeguamento delle sezioni del canale. 

− per garantire il deflusso delle acque che affluiscono verso il canale dalla zona a nord dell’opera di invito 
e limitare le residue zone allagate, è prevista la profilatura delle aree attualmente a verde nelle porzione 
compresa tra Via S. Nicola Donadeo e il canale deviatore. La superficie interessata dall’intervento si estende 

https://ss.mm.ii


71697 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 15-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

  

per circa 60.000 m2. Si riutilizzeranno circa 16.000 m3 dei circa 23.000 m3 rivenienti dallo scavo necessario 
per l’adeguamento delle sezioni del canale esistente. 

− adeguamento della sezione trapezia esistente, su ulteriori 880 m di canale esistente sino alle sezioni in 
cui ha inizio il rilascio della portata di progetto nella ex cava adibita a bacino di accumulo e dispersione, 
che sarà configurata con base minore di 2,5 m e sponde con scarpa 1/1 a profondità variabile secondo 
quanto riportato sul profilo di progetto. Stante l’orografia del territorio nei punti più profondi la sezione 
avrà altezza rispetto al piano campagna di circa 6,2 m con un approfondimento rispetto alla situazione 
attuale di circa 1,9 m mentre il canale, ad interventi realizzati, presenterà una pendenza al fondo del 3,7 %; 

− realizzazione di un bacino dimensionato per accumulare e disperdere un volume di pioggia di 181.000 m3 

calcolato per l’evento di progetto stimato con tempo di ritorno di 500 anni. Il bacino sarà realizzato nella 
porzione più meridionale della cava esistente intestata alla ditta Brunetti interessandola per una superficie 
di circa 41.000 m2 oggetto di esproprio con il presente intervento; 

− demolizione di un attraversamento pedonale ed il rifacimento di un attraversamento carrabile esistente di 
accesso ad una proprietà privata con residenza. L’attraversamento carrabile sarà realizzato con una struttura 
parzialmente realizzata in opera e in parte, per gli impalcati del ponte, utilizzando strutture prefabbricate; 

− realizzazione di una pista di servizio che ha inizio in corrispondenza dell’intersezione tra il canale e la strada 
comunale. 

Tutto ciò premesso 
VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 
s.m.i.; 
VISTA la DGR n. 1099 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10 e 
pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20/05/2011; 
VISTO l’art. 23 della L.R. n.18/2012 e ss.mm. e ii., che dispone che i procedimenti di Valutazione di Impatto 
Ambientale, Valutazione di Incidenza e Autorizzazione Integrata Ambientale inerenti progetti finanziati con 
Fondi Strutturali, sono di competenza regionale; 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTA la Legge Regionale Puglia 4 febbraio 1997, n. 7 “Normein materia di organizzazione della Amministrazione 
Regionale”; 
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Puglia 
“Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale- MAIA”; 
VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale e le successive modifiche ed integrazioni dello stesso; 
VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano; 
VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”. 
VISTA la DGR del 29/07/2016 n. 1176 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione con la quale la 
Dott.ssa Antonietta Riccio è stata nominata Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 
PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento; 



71698 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 15-11-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

VISTA la DD n. 124 del 28 agosto 2017 con cui è stata attribuzione la P.O. “Valutazioni Incidenza Ambientali nel 
settore del patrimonio forestale” alla Dott. For. Pierfrancesco Semerari 
PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento; 
PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA e dei relativi esiti 

EVIDENZIATO che, sulla base della normativa regionale vigente in materia ambientale, per l’intervento in 
questione, 
− Autorità competente in materia di valutazione di impatto ambientale è la Regione Puglia, Servizio VIA/ 

VINCA della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 
− Autorità di controllo in materia ambientale sono ARPA Puglia e Sezione Vigilanza Ambientale della Regione 

Puglia. 

EVIDENZIATO altresì che, così come rappresentato nella nota prot. AOO_145/29/10/2018 n. 8353, trasmessa 
anche al Comune di Lequile, l’intervento risulta in contrasto con le seguenti Misure di salvaguardia e 
di utilizzazione delle NTA del PPTR: Art. 81 co. 2 lett. a1), lett. a2), Art. 82 co. 2 lett. 1), lett. a2). Tuttavia, 
trattandosi di opera pubblica o di pubblica utilità, il progetto potrà acquisire l’Accertamento di Compatibilità 
Paesaggistica, ex art. 91, in deroga, ex art. 95 delle NTA del PPTR, qualora per le opere in contrasto con le 
misure di salvaguardia del PPTR sia dimostrata la non sussitenza di alternative localizzative e progettuali e 
la compatibilità delle opere con ciascuno degli Obiettivi di Qualità di cui all’art. 37 (riportati nella sezione C2 
della relativa Scheda d’Ambito), nonché alle condizioni riportate nella medesima nota 

Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03- Garanzie della riservatezza. 
La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di 
quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regola-
mento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss. mm. ii. 
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale 

Tutto ciò premesso, la Dirigente a.i. del Servizio VIA e Vinca della Regione Puglia, 

DETERMINA 
− di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 

riportati, quali parti integranti del presente provvedimento; 
− sulla scorta del parere del Comitato Regionale VIA, dei contributi resi dai vari soggetti intervenuti nel corso 

del procedimento, di escludere dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale il progetto relativo 
agli “Interventi di miglioramento del rischio idrogeologico” proposto dal Comune di Lequile, a condizione 
che vengano ottemperate tutte le prescrizioni e gli adempimenti riportati in narrativa 

− di specificare che resta in capo alle specifiche Autorità Competenti il rilascio delle necessarie autorizzazioni 
per l’esecuzione dell’intervento; 

− di precisare che il presente provvedimento: 
� - è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presupposti, di 

competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; 
� - fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione 

introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche 



71699 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 15-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

  

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

       
        

successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili 
dall’ente deputato al rilascio del titolo abilitativo finale; 

� - fa salve le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte dagli Enti competenti al rilascio 
di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, anche successivamente all’adozione del 
presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del 
titolo autorizzativo; 

− di stabilire che il Comune di Lequile nella realizzazione delle opere dovrà assicurare il pieno rispetto di 
tutte le prescrizioni/condizioni/raccomandazioni formulate dai vari soggetti intervenuti nel procedimento 
e richiamate in narrativa, la cui ottemperanza dovrà essere garantita dagli Enti ciascuno per le prescrizioni 
formulate, nonché per quanto previsto dalla vigente normativa; 

− di precisare che il Comune di Lequile dovrà richiedere alla competente Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio l’Accertamento di Compatibilità Paesaggisitica secondo quanto richiamato nella predetta nota 
prot. AOO_145/29/10/2018 n. 8353; 

− di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento; 
− di notificare il presente provvedimento al proponente, Comune di Lequile, a cura della Sezione Autorizzazioni 

Ambientali; 
− di trasmettere il presente provvedimento: 

� al Segretariato della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale; 
� all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP; 
� alla Sezione Comunicazione Istituzionale, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico Unico Regionale 

delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale www.regione.puglia.it; 
� Provincia di Lecce, Soprintendenza Archeologia Belle arti e Paesaggio per le Province di Brindisi, 

Lecce e Taranto, Autorità di Bacino della Puglia, ARPA Puglia (DAP Lecce), ASL Lecce, ASL -SPESAL LE, 
Comando provinciale Vigili del Fuoco di Lecce (Uff. prevenzione incendi), ENEL, Acquedotto Pugliese 
Spa, Regione Puglia (Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, Sezione Difesa del Suolo e Rischio 
Sismico, Sezione Risorse Idriche, Sezione Urbanistica, Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse 
forestali, Sezione Vigilanza Ambientale); 

− di pubblicare, il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. 7 (sette) facciate, 
compresa la presente, e dagli allegati 1 e 2 composti rispettivamente da n. 4 (quattro) e n. 2 (due) facciate 
sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente, http://ecologia.regione.puglia.it. 

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può 
proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971). 

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

La P.O. “Valutazioni Incidenza 
Ambientali nel settore del 
patrimonio forestale” 
Dott. For. Pierfrancesco Semerari

  La Dirigente a.i. del Servizio VIA e Vinca 
Dott.ssa Antonietta Riccio 

http://www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii
http://ecologia.regione.puglia.it


71700 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 15-11-2018                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E 

PAESAGGIO 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
SERVIZIO VIA e VINCA 

QUADRO PRESCRITTIVO (Ali. 2) 

Comune di Lequile 

Procedimento: D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. - L.R. 11/2001 e ss.mm.ii. - Procedimento di 

Verifica di assoggettabilità a VIA. ID_VIA_357 

Progetto: 

Tipologia: 

Proponente: 

"Interve nti di miglioromento del rischio idrogeologico" nel Comune di Lequile (LE) 

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii- Parte Il - Ali. IV p.to 7o), L.R. 11/2001 e ss.mm.ii. -

Elenco B2ae bis). 

Comune di Lequile 

QUADRO PRESCRITTIVO 

Il presente documento, parte integrante - quale Allegato 2 - del provvedimento ambientale ex art. 19 del D.Lgs. 
152/2006 e art .14 co.1 della L.R. 11/2001 e smi relativo al procedimento /DV/A 357 - Comune di Lequile, è redatto in 
considerazione delle scansioni procedimentali in atti per il procedimento in epigrafe, in conformità alla relativa 
documentazione istruttoria, preso atto dei contributi istrutto ri/pareri/null a osta/ raccomandazioni formulate dai vari 
soggetti intervenuti nel procedimento. 

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 28 del D.Lgs. 152/2006, come modificato da D.Lgs. 104/2017, di seguito sono 
compendiate le prescrizioni e condizioni ambientali a cui è subordinata l'efficacia del provvedimento di che trattasi . 
Ai sensi del co.2 dell'art.28 del D.Lgs. 152/2006, per ciascuna prescrizione, è indicato il soggetto pubblico a cui è 
affidata la relativa verifica di ottemperanza, il cui esito dovrà essere tempestivamente comunicato al Servizio VIA e 
VlncA della Regione Puglia. 

A 

B 

PRESCRIZIONE 

Fase di progetto/ante-operam/prima dell'inizio dei lavori: 

a) Introdurre nel dispositivo relati vo al rilascio del titolo autorizzativo la 
richiesta di redazione del Piano di manutenzione delle opere e delle figure 
previste per legge alla loro concreta attuazione . 

[Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale (Sede Puglia). Nota 
prot . n. 10332 del 20/09/2018] 

Fase di esercizio/successiva alla conclusione dei lavori 

a) ripristinare allo stato ante operam le aree e le piste di servizio utilizzate 
durante i lavori e non incluse nel progetto in fase di esercizio; 

b) applicare le misure di mitigazion e previste negli elaborati trasmessi, e 
redigere un dettagliato report tecnico e fotografico in fase di cantiere con 
evidenza di tutte le fasi realizzative e la avvenuta applicazione di dette 
misure, da trasmettere ali' Autorità competente; 

c) eseguire con particolare cura le attività di riutilizzo in sito delle terre e 

rocce da scavo allo scopo di evitare disturbi derivanti dal sollevamento di 
polveri e rumore, vista la vicinanza con le abitazionir residenziali; di 
conseguenza dovranno essere messe in atto durante la fase di cantier e 
tutte le misure di miti gazione atte ad abbattere la diffusione di 
inquinam ento atmosferico ed acustico allo scopo di salvaguardare 
l'ambiente antropico; di tali misure si dovrà dare evidenza nel report 
suddetto; 

d) predisporre un Piano di Monitoraggio Ambienta le integrato, predisposto ai 
sensi dell'art. 28 del D.lgs 152/06 e smi, con il quale si individuino le 
procedure e i metodi per le verifiche e i controlli di ottemperanza alle 

www.regione .puglia.it 

Via Gentile - Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

SOGGETTO PUBBLICO A CUI È 

AFFIDATA LA RELAnVA VERIFICA 

DI OTTEMPERANZA 

Autorità di Bacino 
Distrett uale dell'Appennino 
Meridionale (Sede Puglia) 

Comitato Regionale per la 
VIA 

Allegato 1- IDVIA 297_1/2 

) 



71701 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 15-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E 

PAESAGGIO 

c 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VINCA 

prescrizioni in fase di canti ere e di esercizio. Detto piano dovrà essere 

trasmesso ali' Autorità regionale competente per l'attività di vigilanza 

[Comitato Regionale per lo VIA nota pro t. AOO 089/26/ 10/20 18 n. 11428] 

ACCERTAMENTO DI COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA 

1. Fase di progetto/ante -operam/prima della realizzazione 

L'int ervento risulta in contrasto con le seguenti Misure di salvaguardia e di 

ut ilizzazione delle NTA del PPTR: Art. 81 CO. 2 let t . al) , let t. a2), Art. 82 CO. 2 

lett. 1), lett. a2). Tuttav ia, tr att andosi di opera pubblica o di pubb lica ut ilit à, il 

progetto potrà acqui sire l'Accertamento di Compatib ilit à Paesaggisitca, ex art . 

91, in deroga, ex art. 95 delle NTA del PPTR, qualora per le opere in contr asto 

con le misure di salvaguardia del PPTR sia dimostrata la non sussitenza di 

alternativ e localizzative e progettual i e la compatibilit à delle opere con 

ciascuno degli Obiettivi di Qualità di cui all' art. 37 (riport ati nella sezione C2 

del la relativa Scheda d'A mbito), nonché alle seguenti condizioni : 

a) la sagomatur a del canale comport i minim e operazioni di scavo e 

movimento ter ra compat ibilmente con le finalità di riduzione del rischio 

idraulico e sia considerata la possibilit à di implementare la realizzazione 

dell'opera con tecnich e di ingegneria naturali sti ca che limitin o al massimo 

gli impatti paesaggistici in fase di esecuzione e di esercizio, quali te rre 

rinforzate ed inerbite con idro semina; 

b) la strada laterale di servizio per la manutenzione del canale sia realizzata 

con pavimentazione permeabile, destin andola, anche in part e, ad itinerario 

pedona le/ ciclabile, a valenza paesaggistica, in grado di mett ere a sistem a i 

beni naturali st ici e paesaggist ici presenti sul territorio attraver sato; 

c) l'area nell' intorno del canale sia sottopo sta a un dettag liato progetto di 

inserimento paesaggistico, mediant e l' introdu zione di fasce di vegetazione 

autocto na su entr ambi i margin i e dovrà essere esteso ai tr acciati e all'area 

oggetto di sistemazione in quota; 

d) le alberatur e di cui si prevede l'espianto siano oggetto di censimento e 

stud io agronomico al fine del reimpi anto , con precisa individuazion e dell a 

aree di reimp ianto, con riferim ento anche al progetto di inserimento 

paesaggistico descritto in precedenza; 

e) l'imp ermeabilizzazione dell'a rgine del bacino sia realizzata con tecniche di 

ingegneria natura listica; 
f) le recinzioni previste in progetto siano realizzate in murett i a secco e/o 

siepi vegeta li prevedendo idonei varchi per il passaggio dell a fauna 

selvatica; 
g) al termine dei lavori , tutt e le opere provvi sorie (piste carrabili, cumuli di 

materiali di scavo, ecc. ) siano totalmente eliminate con tota le ripri st ino, 

anche geomorfologico, dello stat o dei luoghi 

[Sezione Tutelo e Valorizzazione del Paesaggio . Servizio Osservatorio e 

Pianificazione Paesaggistica. Nota prot . A00 _ 145/29/ 10/2018 n. 8353}. 

Il funzionario 

Do~ or. Pierfr ancesco / merari 

11~ ('"-~ 

www.regione .puglia.it 

Via Gentil e - Bari (BA) - pec: servizio.ecol ogia@pec.rupar .puglia.it 

Sezione tut ela e 

Valori zzazione del 

Paesaggio - Servizio 

Osservatorio e 

Pianificazione Paesaggistica 

della Regione Puglia 

Allegato 1 - IDVIA 297_2/2 



71702 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 15-11-2018                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
SERVIZIO VIA e VINCA 

Comune di Lequile 

Interventi di miglioramento del rischio idrogeologico 

Procedimento : 

Progetto : 

Tipolo gia : 

RELAZIONE ISTRUTTORIA {Ali. 1) 

D.Lgs. n. 152/2006 e ss mm.ii. - L.R. 11/2001 e ss.mm .ii. -

Procedimento di Verifica di assoggettabil it à a VIA. ID VIA 357 

"Interventi di miglioramento del rischio idrogeologico" ne l Comune di 

Lequil e (LE) 

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm. ii- Parte Il - Al i. IV p.to 7 letto), L.R. 11/2001 e 

ss.mm .ii. - Elenco B p.to 8.2 .ae bis) 

Autor ità Comp .: Region e Puglia 

Proponente : Comune di Lequile 

La presente è redatta sull a base delle scansion i procedimentali in atti per il procedimento in 

epigrafe, in conform ità alla relativa do cum entazione istrutto ria. 

PREMESSA 

L'int erve nto sottoposto alla ver ifica di compatib il ità am biental e condotta nel procedimento 

in oggetto è fina lizzato alla riduzione delle superfici perim et rale a rischio idra uli co 

riguardant i il cent ro ab itato di Lequile. 

ATTI DEL PROCEDIMENTO 

1. con nota prot. n. 5296 del 02/05/2018, acquisita al prot. AOO_08 9/09/05/2018 n. 4836, 

il Comune di Lequile , in qualità di propon ente, formu lava istanza di verifica di 

assoggettabilità a V.I.A., ai sensi della Legge Regional e n .11/20 01 e s.m.i., così come 

mod ifi cata dalla L.R. 12 febbraio 2014 n. 4, allega ndo, in formato elettronico, la sotto 
elencata documentazione: 

Elaborati descrittivi 

✓ ED0l -RelGeneraleLequileMitigazione 

✓ ED02-RelldrolldrLequileMitigazione 

✓ ED3-Planimetria aree inondabi li-stato di fatto -

✓ ED4-Planimetria aree inondabili -postint erv 

✓ ED5-Relazione Geo logica 

✓ ED6-lnda gini geol og iche-

✓ ED7-ReICalcol i preliminari de lle st rutture-

✓ ED8-Stabilita -arg ine 

✓ ED9-Rel di assog. VIA-

✓ EDlO-Rel di fattibilità ambientale_paesaggist ica-

✓ EDll-All egati vincolistica 

✓ ED12_ Relazione gestion e inte rferenze 

✓ ED13-Piano di gestione materie di scavo 

Elaborati grafici 

✓ EGl -Planim etria su base ortofotolO000 

✓ EG2-Plani metria st ato fatto 

✓ EG3.l-P lanimetr ia di ri lievo canale- 1 

✓ EG3.2-Planimet ria di rilievo canale-2 

www.regione .puglia.it 

Servizio VIA e Vinca 

l 



71703 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 15-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

EGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
SERVIZIO VIA e VINCA 

✓ EG3.3-Planimetr ia di ri lievo canale-3 

✓ EG3.4_planimetria Cava esistente 

✓ EG4_Documentazio ne fotografica 
✓ EG5.1-Planimetria di Progetto-G ENERALE 
✓ EG5.2-Planimet ria catastale 
✓ EG6.1-Planimetria Area spandimento 
✓ EG6.2-Planimetria di Progetto -parte 1 
✓ EG6.3-Planime t ria di Progetto -parte 2 
✓ EG6.4-Planimetria di Progetto -parte 3 

✓ EG7-Attraversamento Fogna Bianca 
✓ EG8.1-Sezioni progetto canale 
✓ EG8.2-Sezioni progetto canale 
✓ EG8.3-Sezioni progetto canale 
✓ EG8.4-Sezioni proget to canale 

✓ EG8.5-Sezioni progetto canale 
✓ EG8.6-Sezioni progetto canale 
✓ EG9-Profilo canale progetto 
✓ EGl0-Pla nimetria Cava progetto 

✓ EGll .1-Sezioni Cava progetto 

✓ EGll.2-Sez ioni Cava progetto 

✓ EG12-Vasca trattamento 
✓ EG13-Attraversa mento strada vicina le 

Elaborati amministrativi 
✓ EAl.1 -Piano particellare di esproprio 

✓ EAl .2-Piano partice llare di esproprio 

✓ EA2-piano_espropr io_ANALITICO_LEQUILE 

✓ EA3-Elenco prezzi 
✓ EA4-Analisi prezzi-

✓ EA5-Computo metrico 
✓ EA6-QUADRO_ECONOMICO 
✓ EA7-Prime indicazion i piani sicurezza 

✓ EE_Lequ ile_Mitigazione_Cana le 

2. con nota prot. AOO_089/12/06/2018 n. 6345, il Servizio VIA e VINCA, al fine della 

procedibi lità dell' istanza, richiedeva integrazioni documenta li; 
3. con nota prot. n. 7234 del 14/06/2018 , acquisita al prot. AOO_089/14/06/2018 n. 6473, 

il Comune di Lequile riscontrava la predetta nota prot. n. 6345/2018 trasmettendo i 

seguenti document i: 
• certificazione di avvenuto versamento delle spese istruttor ie; 

• elenco del le autor izzazioni da acquisire; 
• layout di impianto (in formato .dwg) georeferenziato in coordinate UTM WGS 84; 

• dichiaraz ione attestante la veridicità dei dati dello studio prel iminare ambie nta le, a 

firma del progettista lng. G. Angarano; 
4. a seguito della trasm issione delle integrazioni documenta li di cui al punto precedente , 

con nota prot. AOO_089/06/07 /2018 n. 7421, il Servizio VIA e VINCA provvedeva ad 

avviare il procedimento comun icando agli Enti coinvo lti nel procedimento l'indir izzo web 

presso cui era disponibile la documentaz ione trasmessa dall'Amministrazione 

proponen te 

www .regione .puglia.it 

Servizio VIA e Vin ca 



71704 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 15-11-2018                                                 

NE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
SERVIZIO VIA e VINCA 

5. con nota prot. del Servizio Ecologia n. AOO_089/09/ 08/2018 n. 8891, il Servizio VIA e 
VINCA trasmet teva al Comune di Lequile la nota di ARPA Puglia prot. n. 52392 del 
09/08/20 18 recante la richiesta di integrazioni documentali. 

INTERVENTI DI PROGETTO 

Gli intervent i in progetto consistono nelle seguent i opere: 

- realizzazione di opera di invito nel "tratto a monte del canale esistente e disposta 
parallelamente al piazzale adib ito a parcheggio previa demolizione di recinzione in 
murat ura a delimitazione delle aree a verde; 

- sagomatura con asportazione di mater iale dal fondo e sulle scarpe del canale in ter ra 
esistente tra le sezioni 4 e 13 con rett ifica della pendenza al fondo allo 0,2% della 
larghezza della base della sezione util e a 6,8 m; 

- sagomatura delle sezioni esistenti con definizione delle stesse a geometria t rapezia con 
base minore di 4 m, scarpa 1/1, pendenza del fondo paria allo 0,2% t ra le sezioni 14 e 30 
e pendenza dello 0,1% tra le sezioni 32 e 39; 

- rettifica planimetrica del t racciato del canale con esecuzione dei raccordi tra gli sbocchi 
ed imbocchi delle opere di attrave rsamento ed il canale con curvature idonee al deflusso 
delle portate di progetto; variazione planimetrica di parte della viabil ità comunale 
prospiciente il canale tra le sezioni 14 e 30 interessata dagli inte rvent i di adeguamento 
delle sezioni del canale. 

- per garant ire il deflusso delle acque che afflui scono verso il canale dalla zona a nord 
dell'ope ra di invito e limitare le residue zone allagate, è prevista la pro fi latura delle aree 
att ualmente a verde nelle porzione compresa tra Via S. Nicola Donadeo e il canale 
deviato re. La superficie interessata dall' intervento si estende per circa 60.000 m2. Si 
riu til izzeranno circa 16.000 m3 dei circa 23.000 m3 rivenient i dallo scavo necessario per 
l'adeguamen to delle sezioni del canale esistente. 

- adeguamento della sezione trapez ia esistente, su ulterio ri 880 md i canale esistente sino 
alle sezioni in cui ha inizio il rilascio della portata di progetto nella ex cava adibita a 
bacino di accumulo e dispersione, che sarà configurata con base minore di 2,5 m e 
sponde con scarpa 1/1 a profond ità variabile secondo quanto riporta to sul profi lo di 

progetto. Stante l'orografia del terr itorio nei punt i più profon di la sezione avrà altezza 
rispetto al piano campagna di circa 6,2 m con un approfo ndimento rispetto alla 
situazione attua le di circa 1,9 m mentre il canale, ad interventi realizzati, presente rà una 
pendenza al fondo del 3, 7 %; 

- realizzazione di un bacino dimensionato per accumulare e disperde re un volume di 
pioggia di 181.000 m3 calcolato per l'evento di progetto stimato con tempo di ritorno di 
500 anni. Il bacino sarà realizzato nella porzione più meridionale della cava esistente 
intestata alla dit ta Brunet ti interessandola per una superficie di circa 41.000 m2 oggetto 
di esproprio con il presente intervento; 

- demolizione di un attraversamento pedonale ed il rifacimento di un attrave rsamento 
carrabile esistent e di accesso ad una prop rietà privata con residenza. L'attrave rsamento 
carrabile sarà realizzato con una struttura parzialmente realizzata in opera e in parte, per 
gli impalcati del pont e, ut ilizzando strutt ure prefabbricate ; 

- realizzazione di una pista di servizio che ha inizio in corr ispondenza dell'intersezione tra 
il canale e la st rada comuna le; 

www.regione.puglia .it 

Servizio VIA e Vinca 



71705 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 del 15-11-2018                                                                                                                                                                                                                       

EGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
SERVIZIO VIA e VINCA 

CONTRIBUTI ex ART. 19 CO. 4 del D.Lqs. 152/2006 

Si riporta di seguito un compendio dei cont ributi istrut tori/pareri definitivi pervenut i nel 
corso del procedimento, i cui contenuti, e pertan to motivazioni e considerazioni ivi 
espresse, sono da intendersi inte ramente integrati e riportati nella presente relazione per 
far parte integrante: 
o ARPA Puglia - Dipart imento Provinciale di Lecce nota prot. n. 52392 - 156 del 

09/08/20 18; 
o Comando Provinciale Vigili del Fuoco Lecce nota prot. n. 15983 del 29/08/2018; 
o Dist retto idrografico del l'Appennino Meridionale nota prot. n. 10332 del 20/09/2018; 
o Sezione Tutela e Valor izzazione del Paesaggio nota prot. AOO_145/29/10/20 18 n. 8353; 
o Comitato regionale per la VIA nota prot. AOO_089/26/10/2018 n. 11428; 

www.regione .puglia.it 

Servizio VIA e Vinca 

Funzionario 

Dot~ P'ierfrancesco Sem rar i 

~A,,.,,-/ ,; z 1.,~ 


	SERVIZIO VIA e VINCA: 
	Elenco B2ae bis: 
	procedure e i metodi per le verifiche e i controlli di ottemperanza alle: 
	Allegato 1 IDVIA 29722: 
	Autorità Comp Regione Puglia: 
	wwwregionepugliait_14: 
	wwwregionepugliait_15: 
	wwwregionepugliait_16: 


